主动公开

	特  急

佛卫〔2014〕61号

佛山市卫生和计划生育局

关于贯彻落实“单独两孩”政策的通知

各区卫生和计划生育局、市直属各医疗卫生单位:

根据省卫生计生委《关于做好全省“单独两孩”政策实施工作的通知》（粤卫〔2014〕20号，以下简称《通知》）要求，现就我市贯彻落实“单独两孩”政策提出如下意见。

    一、执行时间

我省从2014年3月27日起，在全省范围内实施“单独两孩”政策，我市根据省的统一部署从2014年3月27日起受理“单独两孩”申请。

符合“单独两孩”政策的申请人，申请再生育时不受户籍、地域、用工性质以及年龄限制。

    二、独生子女的界定

根据省人大法工委有关复函（粤常法函〔2014〕65号）的规定，独生子女是指夫妻生育或合法收养的唯一子女，即指没有同父同母、同父异母、同母异父的兄弟姐妹，或曾有兄弟姐妹但兄弟姐妹均于生育子女前死亡。

    三、审批要求

（一）申请资料。

1.夫妻结婚证原件及复印件；

2.夫妻双方身份证原件及复印件；

3.夫妻双方户口簿原件及复印件；

4.第一个小孩出生医学证明或该子女户籍资料原件及复印件；

5.夫妻近照2张。

6.《计划生育服务证》原件。

7.独生子女身份证明：

（1）发放《独生子女父母光荣证》（以下简称《光荣证》）一年（含一年）以内的，其独生子女身份证明继续有效。

（2）发放《光荣证》超一年以上的，需申请人父母户籍所在地镇（街道）卫计部门出具独生子女身份证明。

（3）未办理《光荣证》的，需申请人父母户籍所在地镇（街道）卫计部门出具独生子女身份证明。
（4）父母死亡独生子女身份无法核实的，由申请人父母生前户籍所在地镇（街道）卫计部门出具证明，无法出具证明的由申请人出具承诺；对曾有过的兄弟姐妹的生育情况无法核实的，由申请人父、母（一方死亡的由单方）出具承诺，申请人父、母均死亡的，由申请人出具承诺。
（二）申请地点。

1.单独夫妻双方均属我市户籍，或者一方属我市、另一方属省内其他市户籍的，一律向女方户籍所在地申请。

2.单独夫妻一方属我市，另一方属省外的，可自愿选择适用其中一方户籍所在地省份的生育政策的规定执行。到省外户籍方申请的，我市户籍方村（居）和镇（街道）要为其出具婚姻、生育及相关情况证明。男方属我市户籍、女方属省外户籍在我市申请的，审批情况应在15个工作日内通报女方户籍地镇（街道）卫生计生部门。
（三）申请程序。

1.填表。符合条件的申请人可到就近村（居）行政服务中心领取《再生育一胎子女申请表》（以下简称《申请表》），按要求填写后携带申请资料到女方户籍所在地村（居）提交申请（申请人有工作单位的，应先交其所在单位加具意见后，再交双方户籍所在地村（居）民委员会审核并加具意见）。

2.初审。村（居）委会对申请人递交的相关资料进行初审，符合条件的，在3个工作日内加具意见后将《再生育一胎子女申请表》连同申请人其他证明材料送交到女方户籍所在地的镇（街道）卫生计生工作机构审批；不符合条件的，村（居）委会要做好政策解释，相关资料退回申请人。对情况特殊难以界定的，及时向上级部门请示后答复群众。

3.审批。镇（街道）卫生计生工作机构接到《再生育一胎子女申请表》后10个工作日内审批，审批后及时将《再生育一胎子女申请表》发还村（居）民委员会，并在审批完结后五个工作日内报各区卫生计生部门备案。
4.公示。村（居）民委员会收到发证机构的审批意见后，应将审批可再生育一胎子女的已婚育龄夫妻名单张榜公布15日，接受群众监督。张榜公布期满，群众无异议的，村（居）民委员会将持证人《服务证》送审批机关办理登记手续，加盖公章后再送还申请人。对群众有异议的，审批机构应会同村（居）民委员会进行调查核实，调查结果符合生育规定的，应再次张榜公布15日，并注明调查复核结果；不符合生育规定的，由审批机构撤销审批，签发《不予安排再生育通知书》，并将《服务证》退回申请人。
5.送达。镇（街道）卫计部门要在5个工作日内完成审批决定送达。申请人有工作单位的，该决定书需同时抄送其所在单位。
     四、政策衔接

我省“单独两孩”政策实施（即2014年 3月27日）前已经怀孕但未生育的单独夫妻，应于2014年6月30日前依法申请补办再生育审批手续；逾期未补办审批手续的，按省《条例》第六十三条第二款的规定处理；我省“单独两孩”政策实施后申请再生育的单独夫妻，严格依法办理相关申请审批手续。

我省“单独政策”实施前已经生育的单独夫妻，依照生育行为发生时《条例》的规定执行。

（三）我省“单独两孩”政策实施后迁入我市的单独夫妻，在我市申请再生育时，适用我省“单独两孩”政策规定。

（四）再婚夫妻一方属单独的，其生育政策按《条例》第十九条第二、三、四项执行，不得重复适用“单独两孩”政策。

（五）已办理《光荣证》现符合“单独两孩”政策的夫妻，执行“单独两孩”政策时，需退回已领取的《光荣证》。

（六）符合我省“单独两孩”生育政策的单独夫妻，原按相关奖优扶政策享受的待遇自批准再生育一胎子女当月起，停止发放或享受相关待遇（已发放的不要求退还）。

（七）原落实上环、绝育措施现符合“单独两孩”政策的，可向女方户籍所在地镇（街道）卫计部门申请办理取环或输卵（精）管复通术手续。
五、保障措施

（一）加强领导，统筹推进。

各级卫生计生部门要深入学习领会国家、省有关“单独两孩”政策的有关文件精神，结合新时期党的群众路线教育实践活动，将贯彻落实“单独两孩”政策作为惠民生、促和谐的重要契机，积极稳妥推进“单独两孩”政策的落实。市卫生计生局成立“单独两孩”政策组织实施领导小组，办公室设在政策法规科；各区、镇（街道）卫生计生部门也要相应成立由“单独两孩”政策贯彻落实领导小组，统筹“单独两孩”政策的贯彻执行，确保组织实施工作顺利进行。
（二）强化宣传，营造氛围。

镇（街道）要充分发挥广播、电视、媒介、网络、短信、公开栏、标语、婚育学校等宣传阵地，加大“单独两孩”政策的宣传力度，使“单独两孩”政策进村入户、家喻户晓。要加强正能量宣传，做好舆情监测，防止部分群众认为计生工作放松生育政策全面放开的预期，为贯彻落实新政策营造良好的社会舆论环境。群众对“单独两孩”政策的知晓率将纳入今年人口计生目标管理责任制考核的范围。
    （三）加强监督，依法审批。

1.依法审批。要严格按照省人大法工委对独生子女的界定标准，认真审查、确认申请人的独生子女身份。对情况特殊难以确认的，需逐级请示，确保定性准确。

2.落实责任。要在全面执行再生育一胎子女审批规范的基础上，认真落实首接责任制、一次性告知和限时办结等制度。严禁刁难、推诿、搭车收费以及增设附加条件，对无故不受理、超时审批的，一经查实坚决追究层级审批人员及分管领导责任。

3.加强督导。各区、镇（街道）“单独两孩”政策贯彻落实领导小组要定期检查“单独两孩”政策的推进落实情况，尤其要深入村（居）第一线，现场查看受理情况，听取群众对“单独两孩”政策执行的意见和建议，进一步改进工作方法，使审批工作更加高效、便民。
（四）以人为本，优质服务。

1.做好调查摸底。各区、镇（街道）卫生计生部门要根据省独生子女界定标准，对符合“单独两孩”政策的家庭进行调查摸底，做好登记造册并及时通知到人。

2.充实审批力量。各区、镇（街道）卫生计生部门要充分估计贯彻落实“单独两孩”政策实施初期可能引发的审批高潮，充实审批力量，分管领导要亲临现场指导，发现问题及时处理，确保“单独两孩”政策审批工作扎实有序推进。

3、做好技术服务。原落实上环、绝育措施现符合“单独两孩”政策的，在申请办理取环或输卵（精）管复通术手续时，镇（街道）卫计部门要在严格审批的基础上，做好计划生育技术服务咨询和引导工作，各级计划生育技术服务机构要以高度的责任心，切实做好孕前优生健康检查、孕期保健、助产和计划生育技术服务等。

    4.设置“绿色通道”。对省“单独两孩”政策实施前已怀孕的“单独”夫妻补办再生育审批的，要做到快接、快审、快批，资料齐全、情况清楚的，做到即受理、即公示、即审批，解决群众后顾之忧。

5.依承诺办理。对核查独生子女身份确有困难的，可按照《省人口计生委关于进一步方便群众办证的指导意见》（粤人口计生委〔2013〕54号）的规定，依申请人的承诺办理。

各区卫生计生部门要将组织实施“单独两孩”政策作为当前中心工作抓落实，并于2014年9月30日前将“单独两孩”政策的贯彻落实情况报市局“单独两孩”政策组织实施领导小组办公室。实施过程中遇到问题，请及时向市局“单独二孩”政策组织实施领导小组反映。
附件：1.关于做好全省“单独两孩”政策实施工作的通知

2.关于《关于《关于请求对〈广东省人口与计划生育             条例〉应用中有关具体适用问题进行解释的函》的             答复》的补充意见

          3.省人口计生委关于进一步方便群众办证的指导意见

                          佛山市卫生和计划生育局
2014年4月8日

2014年4月8日印发

佛山市卫生和计划生育局办公室

— 8 —
— 1 —